
  
 
Na podlagi 18. 19. a, 19 b, 19. c in 19. č člena Zakona o lokalni samoupravi (Ur. list RS, št. 
72/93, 6/94-odločba US, 45/94-odločba US, 57/94, 14/95, 20/95-odločba US, 63/95-obvezna 
razlaga, 73/95-odločba US, 9/96-odločba US, 39/96-ugotovitev US, 44/96-odločba US, 
26/97, 70/97, 10/98, 68/98-odločba US, 74/98 in 12/99-odločba US), 4. in 5. člena Zakona o 
financiranju občin (Ur. list RS, št. 80/94, 45/97-odločba US, 59/99-odločba US in 61/99-
odločba US), 1. člena Zakona o javnih financah (Ur. l. RS, št. 79/99) in 6., 16., 53., 53.a, 54., 
54.a, 55., 56. in 57. člena Statuta Mestne občine Maribor (Medobčinski uradni vestnik št. 
27/95, 13/98, 17/98 in 23/98) je Mestni svet Mestne občine Maribor na ____seji, dne 
_____sprejel 

 
ODLOK  

o spremembah in dopolnitvah  
odloka o mestnih četrteh in krajevnih skupnosti 

 
1.  člen 

 
V Odloku o razdelitvi Mestne občine Maribor na mestne četrti in krajevne skupnosti 
(Medobčinski uradni vestnik, št. 22/96) se spremeni naslov in se glasi: “ODLOK O MESTNIH 
ČETRTEH IN KRAJEVNIH SKUPNOSTIH”  
 

2. člen 
 
1. člen se spremeni in se glasi: 
“Ta odlok podrobneje določa naloge mestnih četrti in krajevnih skupnosti Mestne občine 
Maribor (v nadaljevanju: mestna občina), določa njihovo financiranje, premoženje, nadzor, 
organe in načela za njihovo delovanje.” 
 

3. člen 
 
2. člen se spremeni in se glasi:  
“ Mestne četrti in krajevne skupnosti so pravne osebe javnega prava. V pravnem prometu 
nastopajo v okviru nalog, ki so določene s statutom mestne občine, s tem odlokom in 
statutom mestne četrti oziroma krajevne skupnosti.”  
 

4. člen 
 

V 3. členu se v 7. alinei črta besedilo: “poravnalnih svetov” in nadomesti z besedilom: 
“komisije za poravnavo sporov”. 
V 10. alinei se celotno besedilo nadomesti z besedilom: “naloge iz področja gospodarskih 
javnih služb (upravljanje pokopališč, izvajanje zimske službe, vzdrževanje javnih poti, 
krajevnih in gozdnih cest).” 
V 11. alinei se doda na koncu besedilo: “namenjenim za potrebe krajevnega prebivalstva”. 
Črta se drugi odstavek.  
 

5. člen 
 

V 4. členu se v prvem odstavku med besedilom: “mestne občine” in besedilom: “prenese” 
doda besedilo: “s sklepom” in se črta zadnji stavek tega odstavka. 
Za drugim odstavkom se doda nov tretji odstavek in se glasi: 
“Svet mestne četrti oziroma krajevne skupnosti lahko mestnemu svetu predlaga odločitve, ki 
se nanašajo na njihovo mestno četrt oziroma krajevno skupnost.” 



 

 

2 

 

 
6. člen  

 
Naziv poglavja III. nad 5. členom se spremeni in se glasi: “MESTNE ČETRTI IN KRAJEVNE 
SKUPNOSTI”. V 5. členu se spremenijo prvi, drugi in tretji odstavek in  se glasijo: 
“Območje mestne občine je razdeljeno na mestne četrti in krajevne skupnosti. 
 
Mestne četrti so: 
1. Mestna četrt Center 
2. Mestna četrt Ivan Cankar 
3. Mestna četrt Jože Lacko 
4. Mestna četrt Koroška vrata 
5. Mestna četrt Magdalena 
6. Mestna četrt Nova vas 
7. Mestna četrt Pobrežje 
8. Mestna četrt Radvanje 
9. Mestna četrt Studenci 
10. Mestna četrt Tabor 
11. Mestna četrt Tezno,  
 
Krajevne skupnosti so: 
1. Krajevna skupnost Brestrnica - Gaj 
2. Krajevna skupnost Kamnica, 
3. Krajevna skupnost Limbuš 
4. Krajevna skupnost Malečnik - Ruperče 
5. Krajevna skupnost Pekre 
6. Krajevna skupnost Razvanje”. 
 

7. člen 
 
V 6. členu se doda nov drugi odstavek in se glasi: 
“Sedež mestne četrti oziroma krajevne skupnosti se spremeni na podlagi sklepa sveta, če se 
zaradi selitve spremeni lokacija sedeža mestne četrti oziroma krajevne skupnosti.” 
 

8. člen  
 

8.  člen se spremeni in se glasi: 
“Mestni svet lahko s spremembo statuta ukine mestno četrt oziroma krajevno skupnost ali 
spremeni njeno območje. Pred ukinitvijo ožjih delov mestne občine mora mestni svet z 
referendumom ugotoviti voljo prebivalcev posameznih območij v občini, kjer bi naj bila 
ukinjena mestna četrt oziroma krajevna skupnost. Sprememba statuta, s katero se ukine 
mestna četrt oziroma krajevna skupnost ali spremeni njeno območje, lahko začne veljati šele 
po izteku mandata sveta mestne četrti oziroma krajevne skupnosti.  
Pobudo za ustanovitev mestne četrti oziroma krajevne skupnosti ali za spremembo območja 
lahko da zbor krajanov dela mestne četrti oziroma krajevne skupnosti ali s statutom 
določeno število prebivalcev dela občine, kjer bi naj bila ustanovljena mestna četrt oziroma 
krajevna skupnost. Mestni svet mora pobudo obvezno obravnavati.  
Pred ustanovitvijo mestnih četrti oziroma krajevnih skupnosti ali pred spremembo območja, 
mora mestni svet z referendumom ugotoviti interes prebivalcev posameznih območij v 
občini, kjer bi naj bila ustanovljena mestna četrt oziroma krajevna skupnost. Ugotavljanje 
interesa se nanaša na ime in območje mestne četrti oziroma krajevne skupnosti.” 
 
 
 



 

 

3 

 

9. člen  
 

V 9. členu se v prvem odstavku črta 3. alinea in črta tretji odstavek.  
 

10. člen 
 

V 10. členu se med besedilom: “krajevnim skupnostim” in besedilom: “sredstva” črta 
besedilo: “sredstva letnih povračil za uporabo cest za kmetijske traktorje in njihova priklopna 
vozila in”. 
 

11. člen 
 

V 11. členu se v 1. alinei nadomesti besedilo: “občanov, podjetij, zavodov in drugih 
organizacij” z besedilom: “fizičnih in pravnih oseb” in črta tretja alinea. 
 

12. člen 
 

12. člen se spremeni in se glasi: 
“Sredstva mestnih četrti in krajevnih skupnosti so sredstva, ki jih zagotavlja mestna občina v 
proračunu za njihovo funkcionalno delovanje, sredstva proračuna, ki jih pridobijo za 
opravljanje nalog, opredeljenih v statutu mestne občine, sredstva za opravljanje prenesenih 
nalog, sredstva  pridobljena od najemnin in zakupnin ter sredstva iz opravljanja lokalnih 
javnih služb (pokopališča, lokalni vodovodi). 
Premoženje mestnih četrti oziroma krajevnih skupnosti je premoženje, ki je v njihovem 
upravljanju in je namenjeno potrebam krajevnega prebivalstva.” 
 
                                                                    13. člen 

 
V 13. členu se dodata nov drugi in tretji odstavek in se glasita: 
“Prihodki in odhodki mestne četrti oziroma krajevne skupnosti morajo biti zajeti v njenem 
finančnem načrtu, ki je sestavni del občinskega proračuna. 
V bilanci prihodkov in odhodkov mestne občine se vključujejo tudi vsi prihodki in odhodki 
mestne četrti oziroma krajevne skupnosti.” 
 

14. člen 
 

V 14. členu se spremeni drugi odstavek in se glasi: 
“Mestna četrt oziroma krajevna skupnost se ne sme zadolževati.” 
Za tretjim odstavkom se dodata nov četrti in peti odstavek ter se glasita: 
“Pravni posli, ki jih sklene mestna četrt oziroma krajevna skupnost nad vrednostjo, določeno 
v odloku o proračunu mestne občine za tekoče leto, veljajo le ob soglasju župana.  
 Mestna četrti oziroma krajevna skupnost odgovarja za svoje obveznosti z vsem svojim 
premoženjem. Za obveznosti mestne četrti oziroma krajevne skupnosti subsidiarno 
odgovarja mestna občina.” 

 
15. člen 

 
V 15. členu se spremeni tretji odstavek in se glasi: 
“Za odsvojitev nepremičnega premoženja mestne četrti oziroma krajevne skupnosti na 
odplačen ali neodplačen način je svet mestne četrti oziroma krajevne skupnosti dolžan 
pridobiti soglasje mestnega sveta mestne občine.”    
 
 
 



 

 

4 

 

16. člen 
 

V 16. členu se spremeni drugi stavek drugega odstavka in se glasi: 
“Ostanek sredstev se porabi za financiranje interesnih dejavnosti mestne četrti oziroma 
krajevne skupnosti (programi za starejše občane in mladino, krajevna glasila, prireditve, 
proslave, ureditev okolja  in podobno)”. 
Doda se nov tretji odstavek in se glasi: 
“Premoženje mestne četrti oziroma krajevne skupnosti je javno premoženje in zanj veljajo 
predpisi, kot veljajo za premoženje mestne občine”.  
 

 17. člen 
 

V 18. členu se doda nov prvi odstavek in dosedanji prvi odstavek postane drugi odstavek ter 
se glasi: 
“Nadzor nad finančnim poslovanjem mestne četrti oziroma krajevne skupnosti opravlja 
nadzorni odbor mestne četrti oziroma krajevne skupnosti, ki v primeru ugotovitve 
nepravilnosti o tem obvesti nadzorni odbor mestne občine.” 

 
  18. člen 

 
V 19. členu se prvi odstavek spremeni in se  glasi: 
“Organ mestne četrti oziroma krajevne skupnosti je svet mestne četrti oziroma krajevne 
skupnosti, ki ga izvolijo volilni upravičenci s stalnim prebivališčem na območju mestne četrti 
oziroma krajevne skupnosti za štiri leta. 
Redne volitve v svete mestnih četrti in krajevnih skupnosti se opravijo istočasno kot redne 
volitve v mestni svet.” 
Doda se nov drugi odstavek in dosedanja drugi in tretji odstavek postaneta tretji in četrti 
odstavek ter se glasi: 
“Predsednik sveta predstavlja in zastopa mestno četrt oziroma krajevno skupnost.” 
 

19. člen 
 
V 20. členu se črta drugi odstavek. 

20. člen 
 
V 21. členu se doda nov prvi odstavek in dosedanja prvi in drugi odstavek postaneta drugi in 
tretji odstavek ter se glasi: 
“Župan mestne občine ima pravico biti navzoč in razpravljati na sejah sveta mestne četrti 
oziroma krajevne skupnosti  brez pravice glasovanja.” 
 

21. člen 
 

22. člen se spremeni in se glasi: 
“V mestni četrti oziroma krajevni skupnosti tajnik/tajnica (v nadaljevanju: tajnik): 
• skrbi za zakonito delovanje mestne četrti oziroma krajevne skupnosti in njenih organov, 
• opravlja strokovna, organizacijska in administrativno tehnična dela za mestno četrt 

oziroma krajevno skupnost in njene organe na podlagi sklepov sveta oziroma po navodilih 
predsednika, 

• pripravlja finančno dokumentacijo in skrbi za zakonitost finančnega poslovanja, 
• sodeluje in pomaga pri izgradnji komunalne infrastrukture, 
• sodeluje pri pospeševanju kulturnih in drugih društvenih dejavnosti, 
• sprejema stranke in vodi zapisnike. 
Vsi delavci v mestnih četrteh in krajevnih skupnostih sklenejo delovno razmerje v mestni 
upravi mestne občine.  



 

 

5 

 

Delavci iz drugega odstavka tega člena ne morejo biti člani sveta mestne četrti oziroma 
krajevne skupnosti.” 

 
22. člen 

 
V 23. členu se v 2. alinei med besedilom: “mestne občine” in besedilom: “uporabljajo” doda 
besedilo: “ali lastna sredstva”. 
 

23. člen 
 
Črtajo se 24., 25. in 26. člen. 
 

24. člen 
 
Doda se 24, člen, ki se glasi: 
“Svet mestne četrti oziroma krajevne skupnosti predloži mestnemu svetu v soglasje statut 
mestne četrti oziroma krajevne skupnosti, ki prične veljati, ko da mestni svet nanj soglasje.”  
 

25. člen 
 

Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v Medobčinskem uradnem vestniku. 
 
 
 
 
 Boris Sovič, univ.dipl.inž.el. 
 ŽUPAN 
 
 
 
 
 
 



 

 

6 

 

O b r a z l o ž i t e v: 
 
Pripravljene spremembe in dopolnitve so posledica Zakona o spremembah in dopolnitvah 
zakona o lokalni samoupravi (Ur. list RS, št.70/97 in 74/98), Zakona o spremembah in 
dopolnitvah zakona o financiranju občin (Ur.list RS št. 56/98) in Zakona o javnih financah 
(Ur.list RS št.70/99). 
 
V 13. členu je dodan nov odstavek, ki temelji na Zakonu o spremembah in dopolnitvah 
zakona o financiranju občin. 
 
Spremembe 14. člena temeljijo na 19. č Zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o 
lokalni samoupravi. 
 
V 15. členu je besedilo tretjega odstavka usklajeno, glede na besedilo 75. člena statuta. 
  
V 16. členu smo zaradi nejasnosti dodatno definirali področja, za katera se smejo uporabljati 
sredstva najemnin. 
 
V 18. členu odloka ni bil opredeljen nadzorni odbor mestne četrti oziroma krajevne 
skupnosti. Ker smo v statutih mestnih četrti oziroma krajevnih skupnosti opredeli nadzorni 
odbor kot organ, ki ga skupnost ima, je bila potrebna korekcija tega člena tako, da je dodan 
nov prvi odstavek in dopolnjen prvi odstavek 19. člena. 70/97), Zakona o spremembah in 
dopolnitvah zakona o financiranju občin (Ur. list. RS, št. 56/98), Zakona o javnih financah 
(Ur.list RS št. 79/99) in sprememb in dopolnitev Statuta Mestne občine Maribor, objavljenih v 
Medobčinskem uradnem vestniku št. 33/98 in 17/98 je potrebno spremeniti in dopolniti  tudi 
Odlok o razdelitvi Mestne občine Maribor na mestne četrti in krajevne skupnosti (MUV št. 
22/96), ki je pripravljen v obliki delovnega gradiva za razpravo.  
 
2. člen je usklajen z zakonom o lokalni samoupravi in statutom (54. a člen). 
 
V 3. členu smo v 7. alinei zamenjali besedilo: “poravnalni svet” z besedilom: “komisija za 
poravnavo sporov”, ker smo po sprejetju Odloka o razdelitvi Mestne občine Maribor na 
mestne četrti in krajevne skupnosti ugotovili, da bi zaradi uporabe nekdanjega izraza prišlo 
do zapletov, saj je bilo vodenje poravnalnih svetov predpisano in uzakonjeno, komisija pa 
nima enakih pristojnosti, kot so jih imeli nekdanji poravnalni sveti. Nadalje je spremenjena 
10. alinea v kateri je podrobneje opredeljeno, da so naloge, ki se nanašajo na upravljanje s 
pokopališči, izvajanje zimske službe, vzdrževanje javnih poti, krajevnih  in gozdnih cest, 
naloge iz področja izvajanja gospodarskih javnih služb. V 11. alinei je podrobneje 
opredeljeno premoženje, s katerim upravlja mestna četrt oziroma krajevna skupnost, kot 
premoženje, namenjeno za potrebe krajevnega prebivalstva.  
 
Dodan odstavek pri 4. členu se nanaša na spremembo 19.a člena Zakona o spremembah in 
dopolnitvah zakona o lokalni samoupravi in uskladitev s statutom.  
Naziv poglavja III. nad 5. členom se je spremenil in se glasi: “Mestne četrti in krajevne 
skupnosti”.  
5. člen se spremeni zaradi ustanovitve novih občin in je število krajevnih skupnosti od trinajst 
zmanjšalo na šest, obenem pa je besedilo usklajeno s 6. členom statuta, ki določa razdelitev 
območja mestne občine na mestne četrti in krajevne skupnosti. 
Prav tako se je spremenilo ime Krajevne skupnosti Bresternica-Gaj v Krajevno skupnost 
Brestrnica-Gaj, zaradi popravka imena kraja. 
 
K 6. členu smo dodali nov odstavek zaradi tega, da se poenostavi sprememba sedeža 
mestne četrti oziroma krajevne skupnosti, kadar gre za selitev. 
 



 

 

7 

 

Sprememba 8. člena odloka temelji na 18. členu Zakona o spremembah in dopolnitvah 
zakona o lokalni samoupravi. Ker Zakon ne določa postopka za ukinitev smo na predlog 
mestnih četrti in krajevnih skupnosti opredelili še način izvedbe ukinitve mestne četrti oz. 
krajevne skupnosti.  
 
V 9. členu je predlagano črtanje tretje alinee zato, ker je izgradnja komunalne  infrastrukture 
v pristojnosti mestne občine. Črta se tretji odstavek 9. člena. 
 
V 10. členu se črta besedilo: “letnih povračil za uporabo cest za kmetijske traktorje in njihova 
priklopna vozila,”, ker z ustanovitvijo novih občin Miklavž in Hoče-Slivnica ni več krajevnih 
skupnosti v Mestni občini Maribor, kjer  bi se zbirala ta sredstva.   
 
V 11. členu je besedilo usklajeno z 19. č. členom Zakona o spremembah in dopolnitvah 
zakona o lokalni samoupravi. 
 
V 12. členu smo na novo definirali sredstva v skladu z Zakonom o spremembah in 
dopolnitvah zakona o financiranju občin in Zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o 
lokalni samoupravi. 
 
Sprememba 21. člena  temelji na tretjem odstavku 19. a člena Zakona o spremembah in 
dopolnitvah zakona o lokalni samoupravi .  
 
Sprememba 22. člena temelji na 56. členu statuta. 
V 23. členu je bilo potrebno dodati še besedilo: “lastna sredstva”  zaradi tega, ker je za 
porabo vseh sredstev mestnih četrti in krajevnih skupnosti  potrebno upoštevati Zakon o 
financiranju občin.  
Za 23. členom se doda nov 24. člen, ki določa veljavnost statutov ožjih delov občine.  
Sedanji 24. člen postane 25. člen.  
 
 
V nadaljevanju prikazujemo tudi korespondenco med tukajšnjim upravnim organom in 
mestnimi četrtmi ter krajevnimi skupnostmi , ki smo jim posredovali predlog Odloka o 
spremembah in dopolnitvah odloka o mestnih četrteh in krajevnih skupnostih. 
 
Posredovane pripombe MČ in KS  smo zbrali in jih analizirali ter nekatere tudi vključili v 
prelagan osnutek odloka. 
 

1.KS BRESTRNICA-GAJ 
6. člen: Ime KS Bresternica-Gaj je potrebno popraviti, saj pravilno glasi KS Brestrnica-
Gaj. 
PRIPOMBA je smiselna, saj je uradni naziv kraja  Brestrnica in ne Bresternica. 

8. člen: črta se v celoti predlagani 1. odstavek, v 2. odstavku se doda  beseda ukine in 
se glasi: Pobudo za ustanovitev ali ukinitev mestne četrti oz. Krajevne 
skupnost........,kjer bi naj bila ustanovljena ali ukinjena mestna četrt oz. Krajevna 
skupnost............. 
Drugi odstavek 18. člena Zakona o lokalni samoupravi določa, da lahko mestni svet s 
spremembo statuta ukine mestno četrt oz. krajevno skupnost. Ne določa pa nobenih 
pogojev. Ker to določilo v Statutu Mestne občine Maribor ni zapisano, niso nikjer določeni 
postopki za ukinitev mestnih četrti oziroma krajevnih skupnosti, kar pomeni, da bi lahko 
mestni svet, če bi se tako odločil in bi ukinil mestne četrti in krajevne skupnosti,  ravnal v 
skladu z zakonom.   



 

 

8 

 

Pripomba je smiselna, zato predlagamo, da se  za prvim stavkom doda še naslednje 
besedilo: 

Pred ukinitvijo ožjih delov mestne občine mora mestni svet z referendumom ugotoviti 
voljo prebivalcev posameznih območij v občini, kjer bi naj bila ukinjena mestna četrt 
oziroma krajevna skupnost.  
 
9. člen: se ne strinjamo s črtanjem tretje alinee 1. odstavka 
Pripomba ni mogoče upoštevati, ker dikcije “komunalne akcije” zakonodaja ne pozna. Ožji 
deli občine ne morejo biti investitorji izgradnje infrastrukture, saj zato nimajo pogojev. Če 
občina financira izgradnjo infrastrukture, poskrbi za dokumentacijo, sredstva in investitorja. 
Če pa se pripomba nanaša na sredstva proračuna, ki jih ta namenja za vzdrževanje 
krajevnih cest, v kolikor te naloge občina prenese na ožje dele občine, so sredstva 
zagotovljena v skladu z  zadnjo alineo 9. člena. 

2. KS KAMNICA 
8. člen: Svet KS  predlaga, da se spremeni 8. člen citiranega osnutka Odloka tako, da 
Mestni svet Mestne občine Maribor lahko razpusti krajevno skupnost s sklepom le po 
predhodnem zboru krajanov. 
PRIPOMBA je smiselna, zato predlagamo spremembo kot že navedena  v KS Brestrnica-
Gaj.  

9. člen: naj se ne črta 3. alinea, ker z dotacijami sami dobro vzdržujejo ceste.  
Pripombo je obrazložiti kot v KS Brestrnica-Gaj.Vzdrževanje cest je naloga lokalne skupnosti, 
občina kot temelj lokalne skupnosti pa lahko določene naloge prenese na njen ožji del. Če je 
vzdrževanje krajevnih cest prenesena naloga je občina dolžna zato zagotoviti tudi sredstva.  

3. KS LIMBUŠ 
Nima pripomb na osnutek Odloka. 

4. KS PEKRE 
Nima pripomb na osnutek Odloka. 

5. KS RAZVANJE 
Nima pripomb na osnutek Odloka.  

6. KS MALEČNIK-RUPERČE 
Nima pripomb na osnutek Odloka.  
 
 
1. MČ CENTER 
Nima pripomb na osnutek Odloka.  

2. MČ IVAN CANKAR 
Prvi in drugi odstavek 8. člena: naj se doda besedilo “Mestna občina Maribor”. 
Ker 1. člen Odloka določa, da se v nadaljevanju porablja besedilo “mestna občina”, navedba 
celotnega imena ni potrebna. 

V zvezi z 2. alineo 11. člena odloka želijo člani sveta,  tolmačenje o smotrnosti te 
alinee zaradi predvidenih sprememb v zakonu. 



 

 

9 

 

Odločba Ustavnega sodišča določa, da se Zakon o samoprispevku razveljavi, razveljavitev 
pa začne učinkovati po preteku enega leta od dneva objave odločbe v Uradnem listu RS. Ker 
pa samoprispevek ni v nasprotju z Ustavo in ga tudi Zakon o lokalni samoupravi in Zakon o 
financiranju občin ohranja kot enega od virov financiranja lokalnih skupnosti ali njenih ožjih 
delov bo zakonodajalec zanesljivo v roku enega leta pripravil Zakon o samoprispevku, ki bi 
ustrezno pravno urejen in usklajen. 
Člani sveta so menja, da sta si stavka v 18. členu Odloka, zato predlagajo, da se v drugem 
odstavku črta dodata  besedici “lahko tudi”.  
Organ nadzora je v mestni četrti oziroma v krajevni skupnosti nadzorni odbor mestne 
četrti oziroma krajevne skupnosti, ki vrši nadzor in če je to potrebno o svojih 
ugotovitvah obvesti nadzorni odbor mestne občine.  
Nadzorni odbor mestne občine pa lahko sam opravi nadzor v ožjem delu občine, če 
smatra, da je to potrebno, saj v skladu z 32. členom Zakona o lokalni samoupravi 
“nadzoruje namenskost in smotrnost porabe proračunskih sredstev” in “nadzoruje 
finančno poslovanje uporabnikov proračunskih sredstev”.   
 
3. MČ JOŽE LACKO 
predlaga, da se spremeni 12. alinea 3. člena in sicer tako, da MČ daje soglasje k 
odpiralnem času in ne mnenja.  
Izdaja mnenja k odpiralnemu času je doslej edina prenesena naloga države na lokalno 
skupnost. Postopek vodi občina, ki pridobi tudi mnenje mestne četrti oz. krajevne skupnosti. 
V pripravi je pravilnik, v katerem je določeno, da je mnenje mestne četrti oz. krajevne 
skupnosti za upravni organ (Oddelek za gospodarstvo) zavezujoče.  

4. MČ KOROŠKA VRATA 
3. člen: Naj se ohrani 11. alinea v stari dikciji, črtati drugi del alinee.  
Sprememba ima zakonsko podlago, prvi del 11. alinee je ostal nespremenjen, drugi del pa je 
opredeljen v 19.b členu Zakona o lokalni samoupravi. 

4. člen - nepotrebna sprememba, že zajeto v 3. členu. 
Pripomba ni razumljiva oz. ne vemo, na kaj se nanaša. V prvem odstavku je vnešena za 
mestno občino beseda “s sklepom”, zato, da je jasno opredeljeno, na kak način se opravi 
prenos pristojnosti .Zadnji odstavek je opredeljen tako v Zakonu o lokalni samoupravi,  kot 
tudi v 54. členu Statuta Mestne občine Maribor. 

6. člen: nepotreben dodatek, saj se vsebina dodatnega odstavka obravnava 
statutarno. 
V statutu mestne četrti oziroma krajevne skupnosti je določen tudi sedež. Zaradi selitve, torej 
spremembe sedeža,   bi bilo potrebno izvesti celotno  proceduro spremembe statuta.  
Določilo je zapisano v Odloku zaradi poenostavljenega postopka v primeru selitve sedeža 
mestne četrti oziroma krajevne skupnosti na drugo lokacijo. 

8. člen: Novi 1. odstavek se črta, saj  se taka odločitev lahko sprejme le na 
referendumu v MČ.  
Zakon o lokalni samoupravi ne določa,  da se taka odločitev sprejme na referendumu, statut 
mestne občine pa tega področja ne obravnava. Če torej ni nikjer  zapisano, da se o ukinitvi 
ožjih delov občine odloča na referendumu ni pravne podlage za referendum. Sama 
predpostavka, da se tako pomembna odločitev sprejema z referendumom pa ni pravna 
podlaga. Možna oblika sodelovanja prebivalstva bi bil tudi zbor občanov. Vsekakor  pa je 
pripomba smiselna, zato je tudi upoštevana in se glasi:   



 

 

10 

 

Pred ukinitvijo ožjih delov mestne občine mora mestni svet z referendumom ugotoviti 
voljo prebivalcev posameznih območij v občini, kjer bi naj bila ukinjena mestna četrt 
oziroma krajevna skupnost.  
 

9. člen: tretja alinea glasi:  
• za komunalno, kulturno in informacijsko dejavnost, prejšnja tretja postane četrta 

alinea.  
Navedene tri dejavnosti zaenkrat niso prenesene naloge. Če Mestna občina Maribor  
prenese navedene naloge na svoje ožje dele, mora  v skladu z 3. alineo zagotovi tudi 
potrebna finančna  sredstva.  

12. člen: ohraniti dikcijo starega 12. člena. Drugi odstavek je nesprejemljiv, saj ne gre 
samo za upravljanje, ki je v občinski lasti, temveč tudi za svoje izvirno premoženje.  
V skladu z 18. členom  Zakona o lokalni samoupravi se na območju občine lahko ustanovijo 
ožji deli občine. Ožje dele občine: mestne četrti, krajevne skupnost ali vaške skupnosti 
ustanovi (in ukine ) mestni svet. Ožji deli občine so torej samo notranja oblika organiziranosti 
občine. Zato je premoženje ožjih delov občinsko premoženje, ki je v upravljanju njenih ožjih 
delov. Če ožji del občine, ki je v skladu s statutom občine pravna oseba preneha obstajati ali 
če  mu preneha pravna subjektiviteta, njegove pravice,  obveznosti, delavci in premoženje 
preidejo na občino. Statusne spremembe torej ne dopuščajo  izvirnega premoženja mestnim 
četrtem in krajevnim skupnostim (Zakon o ustanovitvi občin ter o določitvi njihovih območij). 
Zaradi tega, ker gre za premoženje občine je  za vsako odtujitev premoženja potreben sklep 
mestnega sveta Mestne občine Maribor.  

13. člen: ohraniti stari dikcijo (enaka razlaga kot pri 12. čl.) 
Stare dikciji ni mogoče ohraniti, saj se spremembe nanašajo na  Zakon o financiranju občin, 
ki v 4. členu določa, da se za vodenje poslovnih knjig ter izdelovanje letnih poročil občin kot 
tudi njenih ožjih delov (krajevnih, vaških in četrtnih skupnosti) uporabljajo do izdaje posebnih 
predpisov o vodenju teh knjig določbe predpisov, ki veljajo za državni proračun. V 5. členu je  
določeno, da “se v bilance (občine) vključujejo tudi vsi prihodki in odhodki ožjih delov občin.  
Zakon o javnih financah že v 1. členu določa, da “določbe tega zakona, ki se nanašajo na 
neposredne uporabnike občinskega proračuna veljajo tudi za ožje dele občin, ki so pravne 
osebe”.   

14. člen: drugi in tretji odstavek sta v koliziji. 
Odstavka nista v koliziji. Za finančne obveznosti iz preteklih let ( odprte tožbe) in pa 
obveznosti, za katera se ni pridobivalo soglasja župana odgovarja ožji del občine z vsem 
svojim premoženjem 

5. MČ MAGDALENA 
Načelna pripomba na naslov odloka, ki bi naj glasil: Odlok o organiziranosti in delovanju 
mestnih četrti in krajevnih skupnosti.  
V 53. členu Statuta mestne občine je določen naziv odloka, ki se glasi: Odlok o 
mestnih četrteh in krajevnih skupnostih.  V kolikor bi želeli preimenovati odlok je 
potrebno najprej spremeniti statut mestne občine. 
V 20.členu Odloka je določeno, da mestna četrt oziroma krajevna skupnosti v statutu 
določi podrobnejšo organiziranost in druge zadeve, potrebne za njeno delovanje.  
 
Ni pojasnila glede ukinitve 24. člena sedaj veljavnega odloka, ki je vseboval tudi določbe o 
postopku soglasja k statutu mestne četrti oz. krajevne skupnosti. 
Pripomba je smiselna, saj bo po sprejetju tega odloka potrebno tudi uskladiti statute 
mestnih četrti in krajevnih skupnosti. 4. odstavek 55. člena Statuta MOM določa, da 



 

 

11 

 

“svet mestne četrti in krajevne skupnosti sprejme statut, ki začne veljati, ki mestni 
svet da nanj soglasje. 
 
V končnih določbah se doda 24. člen, ki se glasi: 
 
Svet mestne četrti oziroma krajevne skupnosti predloži mestnemu svetu v soglasje statut 
mestne četrti oziroma krajevne skupnosti, ki prične veljati, ko da mestni svet mestne občine 
nanj soglasje.  
 
24. člen postane 25. člen.  
1. člen: poleg tega, da določa financiranje, premoženje, nadzor, organe in načela (?)... je 
dodati tudi pristojnosti. 
V 1. členu je zapisano, da ta odlok določa naloge mestnih četrti in krajevnih 
skupnosti... 
Naloge mestnih četrti in krajevnih skupnosti so določene v 3. členu Odloka, iz nalog 
pa izhajajo tudi pristojnosti. Zakon o lokalni samoupravi, ki določa načela za ureditev 
občine, kot temelj lokalne skupnosti določa naloge, iz nalog pa izhajajo tudi 
pristojnosti.     
 
2. člen: dodati, da imajo MČ in KS svoj statut in ev. še  druge splošne akte.  
20. člen Odloka določa, da MČ in KS v statutu določijo podrobnejšo notranjo  
organiziranost in druge zadeve, potrebne za njeno delovanje.  
 
3. člen: Naloge so takstativno navedenem iz tega sledi, da ne dopušča širitev še ev. drugi 
nalog.  Sicer pa: v 3. alinei  predlagamo črtati “pomoč pri sestavi vlog, prošenj in podobnega” 
(menda pritožb?). Pri naštetih nalogah v tej alinei gre za nudenje (pravne?) pomoči. 
Sestavljanje vlog, prošenj, pritožb itd pa bi utegnilo prekomerno obremenjevati tajnika MČ 
oz. KS. 
7. alinea: za opravljanje te naloge je nujno potreben splošni akt (pravila, poslovnik ali kaj 
podobnega) o sestavi komisije, delovanju, vabljenju strank itd. 
8. alinea: namesto “pri zagotavljanju” predlagamo “pri organiziranju”. 
11. alinea: namesto “ureja pogoje” predlagamo “določa pogoje”. 
13. alinea: na kraju dodati: “in sodeluje zlasti z organizacijami, združenji in društvi, ki delujejo 
v javnem interesu.  
Naloge opredeljene v 3. členu Odloka so določene v 53. členu Statuta mestne občine. 
Predlagane spremembe bi najprej morali   spremeniti statut MOM. Mogoče pa je 
dodati še druge naloge, vendar je potrebno jasno definirati te naloge.  
 
Predlagamo, določitev dodatnih nalog, opredeljenih v odloku  ali določilo, da se naloge 
mestnih četrti in krajevnih skupnosti podrobneje opredelijo v njihovih statutih.  
 
4. člen: v novem 3. odstavku, za besedo “odločitve” dodati “o zadevah”. 
Pripomba je smiselna in se jo upošteva. 
 
8. člen: 1. odstavek: Za “ukinitev” MČ oz. KS ni določen postopek tudi v MČ oz. KS. 
Glede na to bi se naj v 2. Odstavku dodalo besedilo: “Pobudo za ustanovitev MČ oz. 
KS ali za spremembo območja ali za “ukinitev”...lahko da ZBOR KRAJANOV... 
Drugi odstavek 18. člena Zakona o lokalni samoupravi določa, da lahko mestni svet s 
spremembo statuta ukine mestno četrt oz. krajevno skupnost. Ne določa pa nobenih 
pogojev. Ker to določilo v Statutu Mestne občine Maribor ni zapisano, niso nikjer določeni 
postopki za ukinitev mestnih četrti oziroma krajevnih skupnosti, kar pomeni, da bi lahko 
mestni svet, če bi se tako odločil, ravnal v skladu z zakonom.  Določilo o ukinitvi ožjih delov 
občine bi moralo biti zapisano v statutu mestne občine, kjer 53.a člen obravnava postopke za 



 

 

12 

 

ustanovitev ožjih delov občine ali spremembo njihovih območij, tako pomembnega določila 
kot so postopki za ukinitev pa ne.    

Pripomba je smiselna, zato predlagamo, da se  za prvim stavkom doda še naslednje 
besedilo: 

 
Pred ukinitvijo ožjih delov mestne občine mora mestni svet z referendumom ugotoviti 
voljo prebivalcev posameznih območij v občini, kjer bi naj bila ukinjena mestna četrt 
oziroma krajevna skupnost. 
  
11. člen: upoštevati postopek o “neskladnosti” Zakona o samoprispevku. 
Odločba Ustavnega sodišča določa, da se Zakon o samoprispevku razveljavi, razveljavitev 
pa začne učinkovati po preteku enega leta od dneva objave odločbe v Uradnem listu RS. Ker 
pa samoprispevek ni v nasprotju z Ustavo in ga tudi Zakon o lokalni samoupravi in Zakon o 
financiranju občin ohranja kot enega od virov financiranja lokalnih skupnosti ali njenih ožjih 
delov bo zakonodajalec zanesljivo v roku enega leta pripravil Zakon o samoprispevku, ki bo 
ustrezno pravno urejen in usklajen. 
 
18. člen neustrezno formuliran. Če je NADZORNI ODBOR “organ” MČ oz. KS in ima 
pristojnosti iz prvega odstavka tega člena, ne more imeti iste pristojnosti tudi NO MOM.   
Organ nadzora je v mestni četrti oziroma v krajevni skupnosti nadzorni odbor mestne 
četrti oziroma krajevne skupnosti, ki vrši nadzor in če je to potrebno o svojih 
ugotovitvah obvesti nadzorni odbor mestne občine. 
  
Nadzorni odbor mestne občine pa lahko sam opravi nadzor v ožjem delu občine, če 
smatra, da je to potrebno, saj v skladu z 32. členom Zakona o lokalni samoupravi 
“nadzoruje namenskost in smotrnost porabe proračunskih sredstev” in “nadzoruje 
finančno poslovanje uporabnikov proračunskih sredstev”.   
 
19. člen: organi MČ oz. KS: svet, predsednik sveta in nadzorni odbor. Predsednik nima, 
razen predstavljati in zastopati MO oz. KS nobenih drugih pooblastil, pristojnosti in 
odgovornosti.  
Pripomba je smiselna, vendar dosedanji predpisi niso opredeljavali organov ožjih 
delov občine. 19. člen Zakona o lokalni samoupravi pa določa, da je organ ožjega dela 
občine svet, ki ga izvolijo volilni upravičenci s stalnim bivališčem ožjega dela občine.  
 
Zato predlagamo, da če črta 1. odstavek 19. člena, spremenjeno besedilo pa se glasi: 
 
Organ mestne četrti oziroma krajevne skupnosti je svet, ki ga izvolijo volilni upravičenci s 
stalnim bivališčem na območju mestne četrti oziroma krajevne skupnosti za štiri leta.  
Redne volitve v svete krajevnih in četrtnih skupnosti se opravijo istočasno kot redne volitve v 
mestni svet. 
 
Postopek volitev določa  Zakon o lokalnih volitvah (Ur.list št. 72/93), ki ureja volitve v 
občinske svete, volitve županov in volitve v svete krajevnih, vaških in četrtnih 
skupnosti.III. poglavje Zakona natančno  določa postopke VOLITEV V SVETE 
KRAJEVNIH, VAŠKIH IN ČETRTNIH SKUPNOSTI, zato menimo, da načina volitev v 
odloku ni potrebno posebej določati.  
 
Organ mestne četrti oziroma krajevne skupnosti je lahko samo svet mestne četrti 
oziroma krajevne skupnosti, ki je izvoljen na neposrednih volitvah. Vsi drugi “organi” 
so  le delovna telesa sveta mestne četrti oziroma krajevne skupnosti. 
 



 

 

13 

 

Redakcijska korektura 3. odstavka:  “z večno glasov navzočih članov sveta”.  
Za opozorilo napake, ki je nastala že ob sprejemu odloka se zahvaljujemo. 
 
Izvirne pristojnosti oz. naloge, ki so dejansko povzetek potreb krajanov je potrebno 
opredeliti v statutu mestne četrti oz. krajevne skupnosti. 
Pristojnosti sveta MČ oz. KS bi naj bile, med drugimi tudi, da sprejema temeljne akte in 
druge odločitve, opravlja nadzorno, volilno in druge pomembne funkcije.  
Področje pristojnosti je potrebno natančno opredeliti,prav tako je potrebno natančno 
opredeliti katere temeljne akte naj bi sprejemala mestna četrt, katero področje bi naj 
nadzorovala in katere druge pomembne funkcije bi naj opravljala,  tako, da ne bo 
posegala v pristojnosti, ki jih daje država z Zakonom o lokalni samoupravi, občini.  
 
6. MČ NOVA VAS 
Nima pripomb na osnutek Odloka. Naknadno so bile posredovane pripombe, ki pa se ne 
nanašajo na spremembo odloka temveč na spremembo Zakona o lokalni samoupravi, kar pa 
ni v pristojnosti Mestnega sveta ampak sodi v pristojnost Državnega zbora.  
 
7. MČ POBREŽJE 
Ni posredovala pripomb na osnutek Odloka. 
 
 
8. MČ RADVANJE 
V 3. členu se naj črta tekst 7. alinee in se napiše nova vsebina, ki se glasi: 
- sodelovanje pri poravnavi medsosedskih odnosov.  
Pripomba se nanaša samo na dikcijo, ki se smiselno ne spremeni. Ker gre za dikcijo, 
ki je opredeljena v Statutu MOM ni razloga za spremembo. 
 
V 3. členu se za zadnjo alineo doda še ena alinea, ki se glasi: 
- daje mnenje k prostorskim in drugim, za kraj pomembnim načrtom. 
V 8. alinei 3. člena je opredeljeno, da mestne četrti in krajevne skupnosti “sodelujejo 
pri izvedbi javnih razgrnitev in drugih, za kraj pomembnih načrtov, kar pomeni, da na 
načrte dajejo pripombe krajani in mnenje tudi svet. 
 
V 19. členu se v zadnjem odstavku za piko doda še stavek, ki se glasi: 
Za svoje delo člani sveta MČ in KS prejemajo nadomestilo po merilih, ki veljajo za člane 
odborov mestnega sveta.  
Pripombe ni mogoče upoštevati, ker za nagrajevanje ni pravne osnove in občina za  to 
nima predvidenih sredstev, saj bi s takim določilom kršila Zakon o financiranju občin. 
 
22. člen: v zadnjem odstavki se briše pika in postavi vejica, v nadaljevanju pa se pripiše 
tekst:  “kjer so zaposleni. Za svoje delo je tajnik oz. tajnica odgovoren (odgovorna) 
predsedniku sveta MČ oz. KS.  
Tajnik/ca ne more biti član/ica sveta mestne četrti ali krajevne skupnosti na območju 
mestne občine. V kolikor tajnik/ca stanuje na območju druge občine je lahko tudi      
član/ica  sveta mestne četrti ali krajevne skupnosti. Odgovornost tajnika oz. tajnice za 
svoje delo je opredeljena v Pravilniku o sistemizaciji mestne občine, kjer ima 
tajnika/ca sklenjeno delovno razmerje.  
 
9. MČ TABOR 
Dopolni se 3. člen in se glasi: mestne četrti in krajevne skupnosti so pravne osebe javnega 
prava. V pravnem prometu nastopajo v okviru nalog, ki so določene s statutom občine, 
odlokom in statutom mestne četrti. 



 

 

14 

 

V pripombi ne gre za dopolnitev 3. člena Odloka temveč 2. člena. Dopolnilo, da se za 
statutom občine doda vejica in se tekst nadalje glasi: “tem odlokom in statutom mestne 
četrti”  je smiselno in se v besedilu upošteva.  
V 16. členu se dopolni:  
- premoženje mestne četrti oz.krajevne skupnosti ni javno premoženje, ampak javno dobro. 
Premoženje mestne četrti oziroma krajevne skupnosti ni zasebno, temveč javno 
premoženje, nadzor nad tem premoženjem pa vrši nadzorni odbor. Določilo, ga gre za 
javno premoženje opredeljuje 32. člen Zakona o lokalni samoupravi in Zakon o javnih 
financah. 
 
10. MČ TEZNO 
2. člen 2. Stavek se dopolni z “in statutom MČ oz. KS”. 
Pripomba je že upoštevana - MČ Tabor. 
V 12. členu se črta drugi odstavek.  
Drugi odstavek 12. člena določa le zakonsko dikcijo premoženja. 
V drugem odstavku 16. člena se črta beseda “javno”. 
Premoženje mestne četrti oziroma krajevne skupnosti ni zasebno, temveč javno 
premoženje, nadzor nad tem premoženjem pa vrši nadzorni odbor. Določilo, ga gre za 
javno premoženje opredeljuje 32. člen Zakona o lokalni samoupravi in Zakon o javnih 
financah. 
V 19. členu  se kot organ MČ črta “predsednik sveta MČ” in se ga nadomesti z “volilna 
komisija MČ”.  
Pripomba je smiselna, saj dosedanji predpisi niso opredeljavali organov ožjih delov 
občine. 19. člen Zakona o lokalni samoupravi pa določa, da je organ ožjega dela 
občine svet, ki ga izvolijo volilni upravičenci s stalnim bivališčem ožjega dela občine. 
 
Organ mestne četrti oziroma krajevne skupnosti je lahko samo svet mestne četrti 
oziroma krajevne skupnosti, ki je izvoljen na neposrednih volitvah. Vsi drugi “organi” 
so  le delovna telesa sveta mestne četrti oziroma krajevne skupnosti. 
 
11. MČ STUDENCI 
Nima pripomb na osnutek Odloka.  
 
 
 
Na posvetovalnem kolegiju župana s predsedniki svetov mestnih četrti in 
krajevnih skupnosti,  dne 16. februarja 2000 je bil sprejet naslednji zaključek: 
 
Tekst Odloka o spremembah in dopolnitvah odloka o mestnih 
četrteh ustreza mestnim četrtem in krajevnim skupnostim in je 
pripravljen za obravnavo na seji Mestnega sveta. 
 
 
V Mariboru,  17.02.2000 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

15 

 

 
 
 


